
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  137  del  24.7.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

RICHIESTA DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO DA PARTE DI LES 

CULTURES ONLUS E DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE ALPINISTICA 

LECCHESE. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventiquattro del mese di luglio alle ore 14.30 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 42699 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

e per l’attribuzione di altri vantaggi economici”, approvato con deliberazione C.C. n. 37 in data 

10.4.2003, prevede la possibilità di attribuire vantaggi economici a favore di associazioni, 

istituzioni ed enti pubblici e privati per la realizzazione, nell’ambito del territorio comunale, di 

iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, di 

interesse generale e senza fini di lucro, previa direttiva della Giunta Comunale; 

- le relative domande devono essere indirizzate al Sindaco e devono pervenire almeno 60 giorni 

prima dell'inizio di ogni iniziativa o intervento;  

- in data 23.05.2014 è pervenuta all’’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo di Les 

Cultures Onlus per l’organizzazione e la realizzazione della 17^ edizione di Immagimondo – 

festival di viaggi, luoghi e culture in programma a Lecco il 20 settembre al 5 ottobre; 

- in data 02.05.2014 è pervenuta all’Amministrazione Comunale la richiesta di contributo 

dell’Associazione Culturale Alpinistica Lecchese per l’organizzazione e la realizzazione di 

progetti riguardanti la montagna per l’anno 2014; 

-  le domande, oltre alla richieste di contributo, prevedono le seguenti spese ed entrate:  

 

 

Associazione  

 

Iniziativa 

S

Spese  

Previste 

 

Entrate 

Previste 

 

Contributo 

richiesto 

Contributo 

ammesso 

 ai sensi 

dell’art.4 del 

regolamento 

Les Cultures Onlus 17^ edizione di 

Immagimondo – festival 

di viaggi, luoghi e 

culture 20.09 – 5.10 

€ 

69.500,00.- 

€ 

41.000,00.- 

€ 

20.000,00.- 

€ 21.375,.00.- 

Associazione 

Culturale Alpinistica 

Lecchese  

Progetti legati alla 

montagna anno 2104 

€ 47.358,54 € 

19.500,00.- 

€ 

15.000,00.- 

€ 20.893,90.- 

 

Tenuto conto delle direttive espresse dal Sindaco e dall’Assessore alla cultura, sport e politiche 

giovanili  e riportate in calce alle sopracitate domande; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.4 del vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici”, è 

ammissibile un contributo massimo pari al 75% della differenza tra le uscite e le entrate previste; 

Verificati i requisiti oggettivi degli interventi e soggettivi dei richiedenti; 

Dato atto, che le richieste pervenute rispondono a criteri di congruità rispetto ai contenuti e alle 

spese ed entrate previste;  

Considerato che i capitoli 4351 “Contributi per attività e manifestazioni sportive e di tempo 

libero”  e 3752 ”Contributi alle associazioni che promuovono la cultura della montagna” del 

bilancio 2014, presentano sufficiente disponibilità;  

Visto il parere contenuto nella deliberazione n. 1075 del 23 dicembre 2010 della Corte dei Conti – 

sez. Controllo Lombardia “Divieto di spese per sponsorizzazioni ex art.6 L.122/2010” e dato atto 



 

 

che le attività previste dalle predette richieste rientrano tra le finalità proprie dell’Amministrazione 

Comunale esercitate secondo i principi di sussidiarietà orizzontale;  

 

Premesso quanto sopra, si chiede all’Onorevole Giunta Comunale di formulare la direttiva prevista 

dall’art. 5 del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e per l’attribuzione di altri vantaggi economici”, di esprimere parere sui seguenti criteri 

da applicare in sede di adozione del provvedimento di concessione dei contributi: 

 

- accoglimento della richiesta di Les Cultures Onlus ed erogazione di un contributo nella misura 

di  € 10.000,00.- , previa verifica di quanto previsto dall’art. 4 del regolamento vigente, poiché 

l’iniziativa risponde, ad un esame preventivo, ai seguenti requisiti: 

a) diffusione di un  turismo responsabile, tramite la promozione e la diffusione della cultura del 

viaggio e del viaggiatore, inteso come opportunità di conoscere nuovi popoli, luoghi e culture; 

b) promozione della città e del territorio provinciale tramite associazioni, strutture ed enti che 

operano sul nostro territorio; 

c) particolare impegno degli organizzatori per la realizzazione di un festival molto articolato e 

ricco di appuntamenti; 

d) particolarità e unicità del festival nel territorio e diversificazione delle manifestazioni rispetto a 

quelle programmate dal Comune di Lecco; 

 

- accoglimento della richiesta dell’Associazione Culturale Alpinistica Lecchese ed erogazione di 

un contributo nella misura di €  15.000,00.-, previa verifica di quanto previsto dall’art. 4 del 

regolamento vigente, poiché l’iniziativa risponde, ad un esame preventivo, ai seguenti requisiti: 

a) realizzazione di progetti a rilevanza territoriale di promozione della cultura della montagna, 

anche attraverso il recupero e la valorizzazione della memoria storica dell’alpinismo e 

dell’arrampicata sportiva; 

b) organizzazione di mostre, convegni, festival e serate a tema  con la partecipazione di noti 

alpinisti, per sostenere, diffondere e incentivare la conoscenza dell’alpinismo lecchese e 

incrementare la visibilità e l’attrattività di un grande patrimonio ambientale e turistico; 

c) particolarità e unicità degli eventi e diversificazione rispetto a quelli organizzati 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

Visti: 

- il vigente Statuto comunale; 

- l’art. 48 “Competenze delle Giunte”, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

- l’art. 4 comma 6 del D.L. 95/2012, convertito nella legge 135/2012; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 “Pareri dei responsabili dei servizi” del 

D.lgs. 267/2000; 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di accogliere le richieste di contributo presentate da Les Cultures Onlus e dall’ Associazione 

Culturale Alpinistica Lecchese e di concedere, per le motivazioni e i criteri di cui in premessa, 

i seguenti contributi: 

Associazione  Contributo concesso Iniziativa 

Les Cultures Onlus € 10.000,00.- 17^ edizione di Immagimondo – festival di viaggi, 

luoghi e culture 20.09 – 15.10 

Associazione Culturale 

Alpinistica Lecchese - ACAL 

€ 15.000,00.- Progetti legati alla montagna per l’anno 2014 



 

 

 

2) di dare atto che le attività previste dalle predette richieste rientrano tra le finalità proprie 

dell’Amministrazione Comunale esercitate secondo i principi di sussidiarietà orizzontale. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL  SINDACO                                          IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

             f.to   VIRGINIO BRIVIO                                           f.to   FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  31.7.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  15.8.2014  , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   31.7.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    31.7.2014                                                           IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to   FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


